



Tlač a informácie

Všeobecný súd Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č. 72/10
V Luxemburgu 6. júla 2010

Rozsudok vo veciach T-342/07 a T-411/07
Ryanair Holdings plc a Aer Lingus Group plc/Komisia

Zákaz nadobudnutia spoločnosti Aer Lingus spoločnosťou Ryanair je platný

Všeobecný súd zároveň potvrdil odmietnutie Komisie nariadiť spoločnosti Ryanair previesť svoj menšinový podiel v spoločnosti Aer Lingus

Po tom, čo írsky vláda sprivatizovala v roku 2006 spoločnosť Aer Lingus, spoločnosť Ryanair nadobudla obchodný podiel zodpovedajúci 19,16 % základného imania tejto sprivatizovanej spoločnosti. Dňa 23. októbra 2006 spoločnosť Ryanair vyhlásila verejnú ponuku na celé základné imanie spoločnosti Aer Lingus a o týždeň na to oznámila Komisii, v súlade s nariadením o koncentráciách¹, navrhované nadobudnutie spoločnosti. Počas trvania verejnej ponuky spoločnosť Ryanair nadobudla ďalšie akcie a 26. novembra 2006 vlastnila 25,17 % základného imania spoločnosti Aer Lingus.

Dňa 27. júna 2007 Komisia prijala rozhodnutie², ktorým vyhlásila, že návrh plánovaného nadobudnutia spoločnosti Aer Lingus spoločnosťou Ryanair nie je v súlade so spoločným trhom. Spoločnosť Ryanair podala proti tomuto rozhodnutiu žalobu na Súde prvého stupňa. Po uvedenom rozhodnutí Komisie spoločnosť Ryanair nadobudla ďalšie akcie, čím zvýšila svoju majetkovú účasť na základnom imaní spoločnosti Aer Lingus na 29,3 %.

Spoločnosť Aer Lingus požiadala Komisiu počas správneho konania, ktoré predchádzalo vydaniu rozhodnutia Komisie a aj po jeho vydaní, aby nariadila spoločnosti Ryanair previesť všetky akcie spoločnosti Aer Lingus, ktoré vlastnila. Komisia vo svojom rozhodnutí z 11. októbra 2007 odmietla vyhovieť tejto žiadosti, pričom uviedla, že nariadenie o koncentráciách jej nezveruje právomoc nariadiť spoločnosti Ryanair previesť svoju majetkovú účasť, keďže navrhované nadobudnutie spoločnosti sa nezrealizovalo a spoločnosť Ryanair vlastnila iba menšinový obchodný podiel, ktorý jej neumožňoval vykonávať kontrolu *de jure* alebo *de facto* nad spoločnosťou Aer Lingus. Aer Lingus podal proti tomuto rozhodnutiu žalobu na Súde prvého stupňa. Predseda Súdu prvého stupňa uznesením z 18. marca 2008 zamietol návrh na nariadenie predbežného opatrenia, ktorý paralelne podala spoločnosť Aer Lingus s cieľom zabrániť spoločnosti Ryanair vykonávať svoje hlasovacieho právo.

V rozsudkoch, ktoré sú dnes vyhlásené, **Všeobecný súd potvrdil obidve rozhodnutia Komisie.**

Pokiaľ ide o rozhodnutie, ktorým sa zakazuje nadobudnutie spoločnosti, Všeobecný súd konštatoval, že žiadne z tvrdení spoločnosti Ryanair nie je spôsobilé spochybniť závery, ku ktorým dospela Komisia v tomto rozhodnutí, na základe ktorého vykonanie koncentrácie by výrazne bránilo účinnej hospodárskej súťaži a to vytvorením dominantného postavenia na viacerých trhoch z alebo do Dublinu, Corku a Shannonu. Toto dominantné postavenie je buď monopolné alebo veľmi významné a ako také potvrdzuje záver Komisie, že koncentráciu je potrebné vyhlásiť za nezlučiteľnú so spoločným trhom.

Spoločnosť Ryanair neuviedla tvrdenia, ktoré by boli spôsobilé spochybniť posúdenie Komisie, podľa ktorého záväzky uvedené, niektoré veľmi oneskorene, počas správneho konania by nemohli reálne a trvalo vyvážiť obmedzenia hospodárskej súťaže, ktoré by z koncentrácie vyplynuli.

¹ Nariadenie Rady (ES) č. 139/2004 z 20. januára 2004 o kontrole koncentrácií medzi podnikmi

² K (2007) 3104 z 27. júna 2007 (Vec COMP/M.4436 – Ryanair/Aer Lingus)

Pokiaľ ide o rozhodnutie, ktorým sa zamietá nariadiť spoločnosti Ryanair previesť jej majetkovú účasť, Všeobecný súd konštatuje, že v zmysle nariadenia o koncentráciách nadobudnutie majetkovej účasti, ktorá neumožňuje nadobudnúť kontrolu nad spoločnosťou – to znamená mať možnosť výrazne ovplyvňovať činnosť spoločnosti – nezakladá koncentráciu, ktorá sa považuje za existujúcu a spadajúcu pod toto nariadenie. Keďže spoločnosť Ryanair neprevzala kontrolu nad spoločnosťou Aer Lingus, majetkovú účasť spoločnosti Ryanair nie je možné prirovnať ku koncentracii, ktorá sa vykonala a ktorá by oprávňovala Komisiu konať v tejto veci. Za týchto podmienok Všeobecný súd konštatuje, že Komisia dostatočne právne odôvodnila svoje rozhodnutie nenariadiť spoločnosti Ryanair previesť svoju majetkovú účasť v spoločnosti Aer Lingus.

UPOZORNENIE: Odvolanie proti rozhodnutiu Všeobecného súdu obmedzujúce sa len na právne otázky možno podať na Súdny dvor do dvoch mesiacov od jeho doručenia.

UPOZORNENIE: Žalobou o neplatnosť sa možno domáhať zrušenia aktov inštitúcie Únie, ktoré sú v rozpore s právom Únie. Za určitých podmienok môžu členské štáty, európske inštitúcie a jednotlivci podať žalobu o neplatnosť na Súdny dvor alebo na Všeobecný súd. Ak je žaloba dôvodná, akt sa zruší. Dotknutá inštitúcia je povinná vykonať nápravu, pokiaľ ide o prípadnú právnu medzeru, ktorá vznikla v dôsledku zrušeného aktu.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Všeobecný súd.

Úplné znenie rozsudkov [T-342/07](#) a [T-411/07](#) sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudkov.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499